
11. Opgørelse af renoveringsbehovet på Københavns Biblioteker

Der er udarbejdet en opgørelse, der giver et aktuelt billede af renoveringsefterslæbet på Københavns 

Biblioteker.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget tager Opgørelse over renoveringsbehov på 1.

bibliotekerne 2008 til efterretning

at opgørelsen over renoveringsbehovet indgår i budgetforhandlingerne 2009 2.

at Kultur- og Fritidsudvalget beslutter principper for udmøntningen af eventuelle 3.

midler.

Problemstilling

Kultur- og Fritidsforvaltningen har udarbejdet en opdateret opgørelse over renoveringsbehovet på 

bibliotekerne.  Hovedparten af bibliotekerne i København er nedslidte og trænger til en renovering og 

modernisering. Der er ikke afsat midler hertil på budgettet.

Løsning

Der foreligger nu (bilag 1) en samlet opgørelse over omkostningerne til at udligne efterslæbet vedr. 

indvendig vedligeholdelse og modernisering af bibliotekerne i København. 

Opgørelsen indeholder også informationer fra Københavns Ejendomme om 

vedligeholdelsesefterslæbet mht. klimaskærm mv. for de biblioteksbygninger, som ejes af 

Københavns Kommune, og som indgår i Københavns Ejendomme prioriteringer. 

De samlede omkostninger til at udligne efterslæbet vedr. indvendig vedligeholdelse og modernisering 

af bibliotekerne i København er opgjort til ca. 100 mio. kr. til lokalbibliotekerne og ca. 100 mio. kr. 

til Hovedbiblioteket. 

Hertil skal lægges Københavns Ejendommes omkostninger til udbedring af 

vedligeholdelsesefterslæbet vedr. klimaskærm mv.

Opgørelsen rubricerer bibliotekerne i 4 kategorier (god stand****, generelt i god stand***, delvis 

nedslidt**, stærkt nedslidt*) alt efter omfanget og karakteren af efterslæbet. 

En konkret udmøntning af eventuelle midler foreslås ud fra følgende parametre:

Graden af nedslidning, - de mest nedslidte biblioteker renoveres og moderniseres først.1.

Effekten, - hvordan kan flest mulige biblioteksbrugere få gavn af investeringen.2.

Sammenhæng med andre projekter, - er det muligt at opnå en forbedret effekt ved at 3.

kombinere flere elementer, f.eks. ved at samtænke biblioteker og kulturhuse, biblioteker og 

skolebiblioteker mv. 



Bibliotekerne er et bydækkende tilbud, - renoverings- og moderniseringsindsatsen skal 4.

løbende forbedre bibliotekstilbudet og være synlig for brugere i alle dele af byen allerede det 

første år.

Der foreligger planer om en række nybyggerier og flytninger af eksisterende biblioteker. Etablering 

af Ørestad Bibliotek vil betyde en helt ny og stærkt forbedret biblioteksadgang på Vestamager. 

Projektet MegaVega (flytning af bibliotek og kulturhus på Vesterbro ved etablering af spillestedet 

MegaVega), projektet nyt kulturhus i Tingbjerg (flytning af bibliotek til nyt kulturhus og kombineret 

med skolebiblioteket på Tingbjerg Skole) og projektet nyt Internationalt Kulturhus på Nørrebro 

(flytning af Nørrebro Bibliotek til nyt kulturhus) vil indebære, at de nuværende biblioteker på 

Vesterbro, Tingbjerg og Ydre Nørrebro erstattes af nye og moderne løsninger.

Tilsvarende vil en beslutning om at bygge et nyt Hovedbibliotek inden for de nærmeste år betyde en 

flytning fra det nuværende hovedbibliotek. 

Besluttes det at gennemføre disse forslag, bliver det dermed ikke nødvendigt at renovere en række af 

de nuværende bygninger og lokaler.  

Udgangspunktet for renoveringsopgørelsen er den nuværende biblioteksstruktur. Nye politiske 

ønsker og prioriteringer vil løbende kunne ændre det samlede billede og dermed prioriteringen af 

renoveringsindsatsen.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser i sig selv.

Videre proces

Renoveringsopgørelsen indgår i budgetforhandlingerne 2009 og frem.

Carsten Haurum /Jens Ingemann

bilag

Bilag 1. Opgørelse af renoveringsbehov på bibliotekerne - 2008




